
建制番号 市町村名
43 桂川町

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 1,162,802 20.4 1,149,660 19.8 △ 1.1 1,214,762 20.7 5.7 1,175,673 14.1 △ 3.2 1,188,510 16.7 1.1

 地 方 譲 与 税 55,078 1.0 55,506 1.0 0.8 55,816 0.9 0.6 56,422 0.7 1.1 57,344 0.8 1.6

 地方消費税交付金 212,353 3.7 213,539 3.7 0.6 208,559 3.5 △ 2.3 261,485 3.1 25.4 283,509 4.0 8.4

歳  地 方 交 付 税 1,923,861 33.7 1,898,271 32.7 △ 1.3 1,889,146 32.1 △ 0.5 1,960,313 23.5 3.8 2,237,721 31.4 14.2

 分担金・負担金 53,547 0.9 56,608 1.0 5.7 49,916 0.8 △ 11.8 47,743 0.6 △ 4.4 49,630 0.7 4.0

 使用料・手数料 156,576 2.7 167,668 2.9 7.1 155,933 2.7 △ 7.0 124,844 1.5 △ 19.9 131,043 1.8 5.0

 国 庫 支 出 金 872,230 15.3 823,472 14.2 △ 5.6 884,839 15.1 7.5 2,645,025 31.6 198.9 1,545,796 21.7 △ 41.6

 県  支  出  金 416,504 7.3 455,330 7.9 9.3 536,912 9.1 17.9 527,605 6.3 △ 1.7 474,796 6.7 △ 10.0

 財  産  収  入 42,863 0.8 30,309 0.5 △ 29.3 23,346 0.4 △ 23.0 22,632 0.3 △ 3.1 13,799 0.2 △ 39.0

 繰    入    金 3,598 0.1 3,715 0.1 3.3 9,656 0.2 159.9 117,640 1.4 1118.3 2,956 0.0 △ 97.5

 繰    越    金 183,273 3.2 221,112 3.8 20.6 210,608 3.6 △ 4.8 265,335 3.2 26.0 356,557 5.0 34.4

 諸    収    入 85,160 1.5 79,577 1.4 △ 6.6 109,534 1.9 37.6 113,542 1.4 3.7 93,945 1.3 △ 17.3

入  地    方    債 472,298 8.3 578,644 10.0 22.5 433,690 7.4 △ 25.1 872,602 10.4 101.2 547,012 7.7 △ 37.3

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 161,498 2.8 158,244 2.7 △ 2.0 122,290 2.1 △ 22.7 123,451 1.5 0.9 168,512 2.4 36.5

 そ    の    他 66,062 1.2 64,345 1.1 △ 2.6 93,328 1.6 45.0 166,760 2.0 78.7 139,739 2.0 △ 16.2

 歳  入  合  計 5,706,205 100.0 5,797,756 100.0 1.6 5,876,045 100.0 1.4 8,357,621 100.0 42.2 7,122,357 100.0 △ 14.8

    うち一般財源等  うち一般財源等 3,839,592 67.3 3,825,085 66.0 △ 0.4 3,878,673 66.0 1.4 4,461,501 53.4 15.0 4,649,135 65.3 4.2

    うち経常一財等　うち経常一財等 3,181,930 55.8 3,129,629 54.0 △ 1.6 3,199,721 54.5 2.2 3,266,396 39.1 2.1 3,597,867 50.5 10.1

    人    件    費人    件    費 931,177 17.0 964,242 17.3 3.6 951,023 17.0 △ 1.4 1,160,684 14.5 22.0 1,181,455 17.5 1.8

    扶    助    費扶    助    費 1,126,852 20.5 1,096,172 19.6 △ 2.7 1,116,590 19.9 1.9 1,088,890 13.6 △ 2.5 1,535,701 22.8 41.0

    公    債    費公    債    費 431,239 7.9 416,939 7.5 △ 3.3 402,118 7.2 △ 3.6 421,643 5.3 4.9 408,709 6.1 △ 3.1

歳  義務的経費計 2,489,268 45.4 2,477,353 44.3 △ 0.5 2,469,731 44.0 △ 0.3 2,671,217 33.4 8.2 3,125,865 46.4 17.0

    普通建設事業費普通建設事業費 775,068 14.1 816,940 14.6 5.4 746,508 13.3 △ 8.6 1,459,341 18.2 95.5 858,892 12.8 △ 41.1

      うち単独事業費　うち単独事業費 136,558 2.5 175,730 3.1 28.7 227,351 4.1 29.4 392,504 4.9 72.6 303,404 4.5 △ 22.7

    災害復旧事業費災害復旧事業費 301 0.0 108,216 1.9 35852.2 133,145 2.4 23.0 63,401 0.8 △ 52.4 11,333 0.2 △ 82.1

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 775,369 14.1 925,156 16.6 19.3 879,653 15.7 △ 4.9 1,522,742 19.0 73.1 870,225 12.9 △ 42.9

 物    件    費 814,520 14.8 851,152 15.2 4.5 840,932 15.0 △ 1.2 870,395 10.9 3.5 873,680 13.0 0.4

 維 持 補 修 費 51,404 0.9 54,880 1.0 6.8 53,095 0.9 △ 3.3 59,046 0.7 11.2 64,084 1.0 8.5

 補  助  費  等 636,733 11.6 637,457 11.4 0.1 626,027 11.2 △ 1.8 2,150,873 26.9 243.6 732,068 10.9 △ 66.0

    うち一組負担金　うち一組負担金 456,794 8.3 433,453 7.8 △ 5.1 430,281 7.7 △ 0.7 427,170 5.3 △ 0.7 442,032 6.6 3.5

出  繰    出    金 607,453 11.1 622,852 11.1 2.5 637,145 11.4 2.3 648,744 8.1 1.8 655,079 9.7 1.0

 積    立    金 109,986 2.0 18,298 0.3 △ 83.4 104,127 1.9 469.1 78,047 1.0 △ 25.0 414,830 6.2 431.5

 投資･出資･貸付金 360 0.0 0 0.0    皆減 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 5,485,093 100.0 5,587,148 100.0 1.9 5,610,710 100.0 0.4 8,001,064 100.0 42.6 6,735,831 100.0 △ 15.8

 形  式  収  支 221,112 210,608 265,335 356,557 386,526

 実  質  収  支 186,651 202,097 211,131 350,783 381,724

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 3,273,617 △ 0.2 3,229,836 △ 1.3 3,428,489 6.2 3,685,215 7.5

 財 政 力 指 数 0.41 0.01 0.41 0.00 0.42 0.01 0.41 △ 0.01

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 3.9 △ 0.2 3.5 △ 0.4 3.3 △ 0.2 3.2 △ 0.1

 将来負担比率 - 0.0 - 0.0 6.7 6.7 1.6 △ 5.1

 経 常 収 支 比 率 97.8 1.7 96.1 △ 1.7 96.2 0.1 88.0 △ 8.2

 積立基金現在高 2,450,393 0.6 2,544,864 3.9 2,505,271 △ 1.6 2,917,145 16.4

    財調基金現在高財政調整基金 736,435 0.2 737,525 0.1 738,579 0.1 739,631 0.1

    減債基金現在高減債基金 125,506 8.7 165,657 32.0 190,873 15.2 457,265 139.6

    特目基金現在高その他特定目的基金 1,588,452 0.2 1,641,682 3.4 1,575,819 △ 4.0 1,720,249 9.2

 地方債現在高 4,437,228 4.4 4,490,724 1.2 4,960,391 10.5 5,114,197 3.1

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 2,548,984 △ 1.3 2,466,514 △ 3.2 2,374,848 △ 3.7 2,316,919 △ 2.4

 税徴収率(合計) 99.1 0.2 99.3 0.2 99.0 △ 0.3 99.5 0.5

 税徴収率(市町村民税) 99.0 0.1 99.3 0.3 99.4 0.1 99.4 0.0

 税徴収率(固定資産税) 99.1 0.2 99.2 0.1 98.3 △ 0.9 99.6 1.3

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。
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建制番号 市町村名

43 桂川町

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３   区　　　　分 Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３

 地    方    税 1,163 1,150 1,215 1,176 1,189  人    件    費 931 964 951 1,161 1,181

 地 方 交 付 税 1,924 1,898 1,889 1,960 2,238  扶    助    費 1,127 1,096 1,117 1,089 1,536

 国 庫 支 出 金 872 823 885 2,645 1,546  公    債    費 431 417 402 422 409

 県  支  出  金 417 455 537 528 475  普通建設事業費 775 817 747 1,459 859

 繰    入    金 4 4 10 118 3  災害復旧事業費 0 108 133 63 11

 諸    収    入 85 80 110 114 94  物    件    費 815 851 841 870 874

 地    方    債 472 579 434 873 547  補  助  費  等 637 637 626 2,151 732

 そ    の    他 769 809 796 944 1,030  そ    の    他 769 697 794 786 1,134

 歳  入  合  計 5,706 5,798 5,876 8,358 7,122  歳  出  合  計 5,485 5,587 5,611 8,001 6,736

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３

 経常収支比率 96.1 97.8 96.1 96.2 88.0

 実質公債費比率 4.1 3.9 3.5 3.3 3.2

 将来負担比率 - - - 6.7 1.6

 積立基金現在高 2,436 2,450 2,545 2,505 2,917

 地方債現在高 4,249 4,437 4,491 4,960 5,114

　うち臨財債現在高 2,582 2,549 2,467 2,375 2,317
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